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ÚVOD

Na stále rostoucím globálním trhu zboží a služeb jsou podniky nuceny neustále hledat

příležitosti pro zvýšení jejich konkurenceschopnosti. Trhy bývají na některých místech

nasyceny, nabídka je často natolik bohatá, že výrazně převyšuje poptávku, a pro podniky bývá

stále obtížnější udržet si svoji pozici na trhu. Aby obstály mezi konkurencí, snaží se svoje

výrobky či služby neustále vylepšovat a odlišovat je tak od výrobků a služeb konkurenčních,

snaží se vyniknout na trhu vytvořením jedinečné přidané hodnoty, kterou konkurence nabídnout

nemůže a kterou především ocení zákazník.

Přidávat hodnotu výrobkům a službám je možné, pokud podnik vlastní know-how, pokud

má prostředky, jak dosáhnout pozitivních změn, disponuje kvalifikovanými, vzdělanými, ale

také spokojenými a motivovanými pracovníky, kteří jsou schopni svými myšlenkami a nápady

inovovat podnikové procesy. Z těchto důvodů se stává zaměstnanec pro podnik tím

nejdůležitějším, co vlastní.

Pro manažery je bezpodmínečně nutné, aby zaměstnávali ty správné zaměstnance, kteří

dokáží spolupracovat na dosažení podnikových cílů, aby je efektivně řídili, vedli a organizovali

k této spolupráci a aby naplánované personální činnosti dokázali účinně analyzovat,

implementovat a kontrolovat. Tím se dostává personální řízení, respektive řízení lidských

zdrojů, mezi nejdůležitější činnosti probíhající v podniku a získává tím ještě na větším

významu, pokud vedení společností vidí ve svých zaměstnancích spíše lidský kapitál než jen

lidské zdroje. Autor práce se na základě těchto tvrzení domnívá, že procesy a činnosti v oblasti

řízení lidských zdrojů budou nabývat tím více na významnosti, čím více zaměstnanců bude

nutné těmito procesy a činnostmi řídit.

Cílem práce je analýza, zhodnocení a porovnání vybraných aspektů řízení lidských

zdrojů u podniků v České republice.

Tato bakalářská práce shrne ve svých prvních dvou kapitolách základní teoretické poznatky

v oblasti managementu a řízení lidských zdrojů. První kapitola bude vedle přiblížení pojmu

management pojednávat především o základních manažerských funkcích – plánování,

organizování, personalistice, vedení lidí a kontrolování – tedy manažerských činnostech, které

by měly být zastoupeny v každém podniku bez ohledu na jeho lidské zdroje.

Druhá kapitola se pak hlouběji zaměří především na personální činnosti, které v podnicích

probíhají, ve své úvodní podkapitole také ale vysvětlí rozdíly mezi významově podobnými

pojmy jako je například řízení lidských zdrojů a personalistika. Druhá kapitola tak přiblíží
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proces řízení lidských zdrojů již od prvního kroku – personálního plánování – na nějž autor

postupně naváže činnostmi nutnými pro získávání zaměstnanců a jejich následné přijetí

a rozmístění na nové pracoviště. Největší pozornost bude kladena na činnosti, které podle

autora nejvíce přispívají k rozvoji zaměstnanců a tím i ke zvýšení jejich hodnoty pro podnik

a naplnění všech podnikových cílů. Těmito činnostmi budou hodnocení pracovníků, které

slouží jako podklad pro následné odměňování jejich práce a pro vzdělávání, tedy zvyšování

jejich znalostí, dovedností a zkušeností. Poslední blíže zkoumanou oblastí řízení lidských

zdrojů budou ve druhé kapitole pracovní podmínky a to především z pohledu platné české

legislativy, která upravuje práva a povinnosti zaměstnanců i zaměstnavatelů, konkrétněji tak

bude hovořit například o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci nebo o kolektivní smlouvě.

Třetí kapitola bakalářské práce pak tyto vybrané personální činnosti jednotlivě analyzuje

v případech konkrétních podniků a to na základě dat, které pro účely této bakalářské práce

poskytli zaměstnanci personálních oddělení, respektive ti pracovníci, kteří jsou zodpovědní za

personální řízení. Informace od nich získali studenti předmětu personalistika vyučovaného

v zimním semestru akademického roku 2015/2016 na Fakultě ekonomicko-správní Univerzity

Pardubice prostřednictvím dotazníku, který byl vytvořen pro účely tohoto předmětu a této

bakalářské práce. Součástí podkapitol, které se budou jednotlivě věnovat zmíněným

personálním činnostem, budou i diskuse analyzovaných výsledků zaměřené na možné příčiny

těchto výsledků a na jejich porovnání a vazby s některými dalšími aspekty řízení lidských

zdrojů.
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1 MANAGEMENT

Tato kapitola bakalářské práce se zaměřuje na vysvětlení základních pojmů managementu,

kterými jsou v první řadě definice pojmu management a následné uvedení a srovnání definic

funkcí managementu od různých autorů. Současně tato část práce vysvětluje pojem řízení

lidských zdrojů, respektive personalistika, v rámci těchto funkcí managementu.

1.1 Pojem management

Pojem management lze do českého jazyka přeložit jako řízení, vedení, správu či

organizování vycházející z anglického infinitivu to manage s významem řídit či vést, ale také

organizovat nebo zvládnout. Podobně jako lze přeložit tento pojem několika slovy s lehce

odlišnými významy, nabývá i slovo management několika různých věcných významů:

Způsob vedení lidí

Management lze chápat jako způsob vedení lidí, při kterém řídící, vedoucí pracovník v roli

manažera vede ostatní spolupracovníky k co nejefektivnějšímu dosažení podnikových cílů,

respektive k vytvoření vhodného prostředí, ve kterém má být těchto cílů dosaženo.

Koontz a Weihrich [16] uvádějí, že management je „proces tvorby a udržování prostředí,

ve kterém jednotlivci pracují společně ve skupinách a účinně dosahují vybraných cílů“.

Podobně definují management i Bartolová a Martin [2] jako „proces dosahování

podnikových cílů zapojením čtyřech hlavních funkcí – plánování, organizování, vedení

a kontroly“. Ve své definici se zmiňují o tzv. manažerských funkcích, více o tomto tématu

viz podkapitola 1.2 – Manažerské funkce.

Donnelly [8] vysvětluje pojem management jako „proces koordinování činností skupiny

pracovníků realizovaný jednotlivcem nebo skupinou lidí za účelem dosažení určitých výsledků,

které nelze dosáhnout individuální prací“.

Vědní disciplína

Veber [21] uvádí, že „management představuje uspořádaný soubor poznatků, většinou

odpozorovaných z praxe, které jsou zpracovány formou návodů pro jednání nebo jako

principy“. Pomocí těchto poznatků se pak manažeři snaží o dosažení stanovených podnikových

cílů.
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Stejný autor dále dodává: „Management v sobě obsahuje i prvky umění, které souvisí

s individuálními schopnostmi manažerů. Jde o organizační schopnosti manažerů, umění jednat

s lidmi, vystupování, schopnost kvalifikovaného rozhodování atd.“ [21]

Management tedy stojí na pomezí vědy, která se opírá o poznatky i jiných vědních oborů

jako je ekonomie, sociologie, statistika apod., a umění odrážejícího se v individualismu řídících

pracovníků.

Skupina řídících pracovníků

V širším slova smyslu vyjadřuje pojem management skupinu řídících, vedoucích

pracovníků (manažerů), kteří se prostřednictvím sebe a jiných lidí snaží dosáhnout cílů

organizace.

1.2 Manažerské funkce

Veber [21] managementem coby náplní manažerské funkce rozumí „soubor názorů,

zkušeností, doporučení, přístupů a metod, kterých vedoucí pracovníci (manažeři) užívají

k zvládnutí specifických činností (manažerských funkcí), jež jsou nezbytné k dosažení

podnikových záměrů.“

Tyto specifické činnosti zmíněné výše definovali světoví autoři 20. století různě (viz níže).

Nejednotnost v názorech, co tvoří základ činnosti manažerů, se podle Vebera [21] odráží již

v tom, kdy někteří autoři nazývají tyto činnosti jako funkce, jiní mluví o rolích a objevuje se

i pojem komponenty manažerské práce apod. Avšak vzhledem k faktu, že jak Koontz

s Weihrichem [16], tak Bartolová s Martinem [2] se ve svých knihách zmiňují o funkcích

managementu, bude i autor této práce dále používat název funkce managementu, respektive

manažerské funkce.

Fayol [10] považuje za pět funkcí managementu:

 plánování (planning),

 organizování (organizing),

 koordinace (coordinating),

 přikazování (commanding),

 kontrola (controlling).
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Gulick [12] v roce 1937 zmínil jiné manažerské funkce, které označuje akronym

POSDCORB z jejich anglických názvů:

 plánování (planning),

 organizování (organizing),


[…]

OT-20

2

Jaký je průběh přijímání nových

zaměstnanců? (I)

3

41

35

7
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Příloha D: Část dotazníku „Mobilita zaměstnanců“

Zdroj: Vlastní zpracování

Č. otázky Otázka Možné odpovědi

ne

sociální

pracovní

sociální i pracovní

patron

program

ne

horizontální

vertikální

horizontální i

vertikální

není

lokální

geografická

lokální i geografická

OT-34 Outplacement: ne/ano 76 4

Horizontální mobilita:

OT-31

OT-32

OT-33
3

15

13

4

33

31

31

20

13

4

30

Mobilita:

Mobilita zaměstnanců

Počet odpovědí

16

3

24
Adaptace nových zaměstnanců:
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Příloha E: Část dotazníku „Hodnocení zaměstnanců“

Zdroj: Vlastní zpracování

Č. otázky Otázka Možné odpovědi

OT-35 Existence klíčových zaměstnanců (KZ): ne/ano 24 56

OT-36
Existuje evidence dovedností

zaměstnanců?
ne/ano 34 46

nikdo

přímý nadřízený

personální manažer

model 360°

není

kvantitativní

kvalitativní

kvantitativní i

kvalitativní

nejsou

hodnocení cílů

normy, standardy

hodnotová stupnice

kritické případy

asessment centra

audit

není

denní

týdenní

měsíční

čtvrtletní

pololetní

roční

0

2

10

16

6

7

1

33

7

8

27

28

15

0

Jaké jsou nástroje pro hodnocení

zaměstnanců?

Jaká je frekvence hodnocení

zaměstnanců?

OT-37

OT-38

OT-39

OT-40

1

Hodnocení zaměstnanců

Počet odpovědí

1

79

0

0
Kdo hodnotí zaměstnance?

Jaké je hodnocení zaměstnanců?

2

16

61
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Příloha F: Část dotazníku „Odměňování zaměstnanců“

Zdroj: Vlastní zpracování

Č. otázky Otázka Možné odpovědi

OT-41 Kolik druhů odměn existuje?

OT-42 Jsou součástí odměn prémie? ne/ano 17 63

OT-43 Jsou součástí odměn 13. platy? ne/ano 57 23

OT-44 Jsou součástí odměn stravenky? ne/ano 40 40

OT-45
Jsou součástí odměn stáže či služební

cesty?
ne/ano 59 21

OT-46
Je součástí odměn poskytnutí

vzdělávání?
ne/ano 38 42

OT-47 Je součástí odměn připojištění? ne/ano 41 39

OT-48
Je součástí odměn odměn odkup zboží či

služeb?
ne/ano 49 31

OT-49 Jsou součástí odměn nehmotné stimuly? ne/ano 49 31

OT-50 Jsou součástí odměn i jiné benefity? ne/ano 36 44

OT-51
Kolik druhů jiných benefitů existuje

vyjma výše zmíněných?

Odměňování zaměstnanců

Počet odpovědí

nezáporné celé číslo

nezáporné celé číslo
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Příloha G: Část dotazníku „Vzdělávání zaměstnanců“

Zdroj: Vlastní zpracování

Č. otázky Otázka Možné odpovědi

OT-52 Dochází ke vzdělávání zaměstnanců? ne/ano 2 78

OT-53
Existuje vlastní program pro vzdělávání

zaměstnanců?
ne/ano 38 42

nikde

na pracovišti

mimo pracoviště

na i mimo pracoviště

OT-55 Dochází ke vzdělávání BOZP a PO? ne/ano 1 79

OT-56 Dochází ke vzdělávání řidičů? ne/ano 14 66

OT-57 Dochází k odbornému vzdělávání? ne/ano 8 72

OT-58 Dochází ke vzdělávání jazyků? ne/ano 37 43

OT-59 Existují manažerské rezervy? ne/ano 56 24

OT-60 Dochází k manažerskému vzdělávání? ne/ano 33 47

OT-61 Dochází k IT vzdělávání? ne/ano 30 50

OT-62 Dochází ještě k jinému druhu vzdělávání? ne/ano 55 25

Kde dochází ke vzdělávání zaměstnanců?OT-54

Vzdělávání zaměstnanců

Počet odpovědí

1

14

8

57
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Příloha H: Část dotazníku „Pracovní podmínky“

Zdroj: Vlastní zpracování

Č. otázky Otázka Možné odpovědi

OT-63 Dochází ke kolektivnímu vyjednávání? ne/ano 49 31

nejsou řízeny

legislativou

více než legislativou

jednosměnný

dvousměnný

třísměnný

dle potřeby

Kolikasměnný je provoz?

Jak jsou řízeny pracovní podmínky?OT-64

OT-65

Pracovní podmínky

Počet odpovědí

1

59

20

38

12

6

24
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Příloha I: Obory podle CZ-NACE

Sekce Název dle CZ-NACE Počet podniků

A Zemědělství, lesnictví a rybářství 3

B Těžba a dobývání 0

C Zpracovatelský průmysl 29

D Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla 0

E
Zásobování vodou; činnosti související s odpadními vodami,
odpady a sanacemi

2

F Stavebnictví 4

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel 8

H Doprava a skladování 8

I Ubytování, stravování a pohostinství 1

J Informační a komunikační činnosti 2

K Peněžnictví a pojišťovnictví 0

L Činnosti v oblasti nemovitostí 0

M Profesní, vědecké a technické činnosti 1

N Administrativní a podpůrné činnosti 1

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 7

P Vzdělávání 10

Q Zdravotní a sociální péče 1

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 1

S Ostatní činnosti 1

T Činnosti domácností jako zaměstnavatelů 0

U Činnosti exteritoriálních organizací a orgánů 0

CELKEM 79

Zdroj: Vlastní zpracování