Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno bakalanta Tadeáš Tumpach
Téma práce Analýza vybraných aspektů řízení lidských zdrojů v České republice
Cíl práce Cílem práce byla analýza, zhodnocení a porovnání vybraných aspektů řízení lidských zdrojů u podniků v České republice
Vedoucí bakalářské práce Ing. Zdeněk Brodský, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování X

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy... vysoké průměrné nižší nejsou
X
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje
X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Odevzdaná práce měla téma Analýza vybraných aspektů řízení lidských zdrojů v České republice. Samotná práce je rozdělena do 3 základních kapitol, kde v prvních dvou bakalant teoreticky vymezuje základní problematiku managementu a řízení lidských zdrojů. Třetí kapitola se již zabývá analýzou vybraných aspektů řízení lidských zdrojů u vybraných organizací v ČR. V kapitole 3.2 s názvem Analýza personálních činností autor analyzuje celkově 7 činností a u každé z nich formuluje závěry.

Bakalant vyhodnocoval dotazník k problematice řízení lidských zdrojů u 90 organizací, respektive po odečtení chybných dotazníků u 80 organizací. Data k dotazníkům poskytl podniky prostřednictvím studentů předmětu Personalistika. Kromě toho, že bakalant provedl analýzu, také částečně koncipoval samotné dotazníkové šetření včetně elektronické platformy.

Velmi oceňuji jeho kreativní a iniciativní přístup při samotném zpracování bakalářské práce. Celkově předložená bakalářská práce svým zpracováním, kvalitou přesahuje požadavky na tento typ závěrečné práce. Tuto práci lze hodnotit klasifikační stupněm výborně.

- 1) V rámci rozpravy by se autor mohl vyjádřit, jak dál bude postupovat v započatých otázkách, které bakalářská práce řešila, a s jejími závěry.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Jméno, tituly: Ing. Zdeněk Brodský, Ph.D.

Podpis:

V Pardubicích dne 29. dubna 2016